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ST:o 48.

Af herr P. Zimdahl, om statsbidrag till aflönande aj går
ding sman.

Fjärdingsmansbefattningen har haft och har fortfarande som k än dt 
karaktären af ett menighetsbestyr, till följd hvaraf ock fjärdingsmän i de 
olika kommunerna tillsättas af kommunalstämman och aflönas uteslutande 
af kommunerna. Fjärdingsmannens lämplighet skall emellertid pröfvas af 
kronofogden, som äfven äger att utfärda antagningsbevis. Kronofogde 
äger därjämte rättighet att vid uppkommen ledighet af fjärdiDgsmansbe- 
fattning förordna lämplig person att mot den af kommunen utgående af- 
löningen uppehålla befattningen intill dess fjärdingsman varder af kom
munalstämman utsedd.

Vidare är att märka, att fjärdingsman, enligt Kung). Maj:ts nådiga 
instruktion för fjärdingsmän af den 29 september 1899, lyder under 
Konungens befallningshafvande, kronofogde och länsman, äfvensom att 
fjärdingsman har att fullgöra, hvad dessa tva kronans tjänstemän enligt 
gällande instruktion anbefalla honom.

Redan häraf framgår, att fjärdingsmannabestyret och dess öfverva- 
kande till sin art mera är att betrakta såsom en kronans angelägenhet 
och icke kommunens. Detta blir än mera tydligt, da man tager i be
traktande de göromål och förrättningar, som enligt samma instruktion 
åligga fjärdingsman. Sådana äro, bland annat:

att, då gröfre brott begåtts, inberätta detta till länsmannen eller krono
fogden samt att lämna den laga handräckning, som pakallas;

att efter vederbörande kronofogdes eller länsmans föreskrift vara när
varande vid inom distriktet förekommande uppbördsstämmor (jämväl af
kronoutskylder); ...

att vid värnpliktiges inskrifning och mönstring samt vid bevärings- 
kontingents samling för afgång till öfningsort, äfvensom då sådan kontin



gent efter slutad öfning upplöses, vid truppers tåg och inkvartering samt 
vid utgörande af kungs- och kronoskjuts lämna det biträde, som af krono
fogde och länsman påkallas;

att, när fjärdingsman därom af kronofogde eller länsman anlitas, dels 
förrätta utmätning af lösegendom för indrifning af obetalta Jcronouppbörds- 
medel och dels lämna enahanda biträde vid indrifning af expeditionslösen 
och afgifter, hvilka enligt särskilda reglementen för allmänna kassor och 
inrättningar skola utmätas;

att enligt föreskrift af kronofogde eller länsman biträda med indrif
ning af böter och vid personers häktning samt i egenskap af extra fång- 
gevaldiger fortskaffa fångar enligt därför af kronobetjäningen utfärdad 
förpassning;

att enligt förmäns uppdrag delgifva stämningar i brottmål, kalla 
nämnd till urtima ting in. fl. allmänna förrättningar samt verkställa andra 
det allmännas tjänst rörande kallelser och kommunikationer;

att a utsatt tid och ställe tillhandahålla de skattskyldige debetsedlar 
pa de allmänna utskylderna m. m. — allt tjänsteåligganden, som fjärdings
mannen har att fullgöra mera för kronans och det allmännas rakning, än 
för kommunens.

Under sådant förhållande synes det icke vara med billighet och rätt
visa öfverensstämmande, att aflöningen till fjärdingsman skall uteslutande 
utgå af kommunen, detta så mycket mindre som de tjänstemän, krono
fogde och länsman, under hvilkas uppsikt och lydnad fjärdingsmannen 
står, helt och hållet aflönas med allmänna medel. Men så länge fjär- 
dingsmanstjänsten tillika är att anse som ett menighetsbestyr, vore det 
föga billigt att aflöningen därför skulle helt och hållet utgå af statens 
medel. Rättvisast torde därför vara, att aflöningen till hälften utginge 
af allmänna medel och hälften af kommunen, ett lönesätt, som måste 
anses så mycket mer berättigadt som aflöningen till lärare och lärarinnor 
vid folk- och småskolorna utgår med ända till två tredjedelar af statsmedel.

På grund af hvad nu blifvit anfördt, tillåter jag mig föreslå,

det Riksdagen behagade besluta, att aflöningen 
till fjärdingsman skall till hälften utgå af statsmedel 
och till den öfriga hälften af kommunen.

Stockholm den 26 januari 1903.
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P. Zimdahl.


